
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACUERDO DE DERECHOS 
PECUNIARIOS 2026 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 2 de 14 

 
 

 
Personería Jurídica Resolución No. 6341 de octubre 17 de 2006  

Ministerio de Educación Nacional 
NIT. 900.114.439-4 

 

 
 

ACUERDO NÚMERO 057 - 119 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2025 
 
 

“Por el cual se aprueban los incrementos en los Derechos Pecuniarios para la 
vigencia 2026 de la Corporación Universitaria Americana en todas sus Sedes”. 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
AMERICANA, 

 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 69 de la Constitución Política consagra la autonomía universitaria. 
 
Que la Ley 30 de 1992 en sus artículos 28 y 29 reconoce a las Instituciones de 
Educación Superior entre otros derechos, el establecer, arbitrar y aplicar sus 
recursos para el cumplimiento de su misión social y de su función institucional. 
 
Que la Ley 30 de 1992 en su artículo 122 da claridad sobre los derechos pecuniarios 
que por razones académicas pueden exigir las Instituciones de Educación Superior. 
 
Que el parágrafo primero del artículo 122 de la Ley 30 de 1992 establece que las 
Instituciones de Educación Superior legalmente aprobadas fijarán el valor de todos 
los derechos pecuniarios, sin perjuicio del deber de informar sobre el particular al 
Ministerio de Educación Nacional para los fines pertinentes en materia de control, 
inspección y/o vigilancia. 
 
Que el artículo 2.5.3.9.1.1 del Decreto 1075 de 2015, establece que el criterio para 
determinar los valores de los derechos pecuniarios es el índice IPC del año 
inmediatamente anterior. 
 
Que la variación del índice de precios al consumidor (IPC) correspondiente al año 
corrido a 31 de octubre es de 5,51%; variación autorizada por el MEN para 
incrementos de derechos pecuniarios para el 2026. 
 
Que las instituciones de Educación Superior de naturaleza privadas deben reportar 
ante el Ministerio de Educación Nacional, todos los derechos pecuniarios 
establecidos para la anualidad siguiente, de acuerdo con la normatividad 
establecida.   
 
Que el artículo 23 del Estatuto General de la Americana establece como una de las 
funciones del Consejo Directivo, la aprobación del presupuesto de ingresos de la 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 3 de 14 

Institución, y este se deriva principalmente de los derechos pecuniarios. Asimismo, 
la función de considerar y aprobar el valor de los derechos pecuniarios que la 
Corporación puede cobrar por los servicios académicos. 
 
Que la Corporación Universitaria Americana, aprobó en Consejo Directivo 119 del 
26 de noviembre de 2025, el incremento en los Derechos Pecuniarios para la 
vigencia 2026, de acuerdo con la evolución del índice de precios del consumidor 
(IPC) anualizado (noviembre del año inmediatamente anterior hasta el 31 de octubre 
del año en curso), correspondiente al 5,51% sobre los valores del año 2025, 
contemplando un análisis de ingresos, costos e inversiones, en todas sus sedes: 
Barranquilla, Medellín y Montería. 
 
Que La Americana bajo el principio de autonomía, puede determinar el porcentaje 
de incremento anual en sus derechos pecuniarios.  
 
Que la vigencia hace referencia al año en el cual el estudiante va a recibir su servicio. 
 
Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, 
 
 

ACUERDA: 
 
 
ARTÍCULO 1. Aprobar un incremento del 5,51% en los derechos pecuniarios de 
matrículas de los programas académicos de las sedes de Barranquilla, Medellín y 
Montería, para pregrado y posgrado, en todas las modalidades; presencial, virtual y 
distancia.  A continuación, los datos por Escuelas y Facultades, así: 
 

PROGRAMAS ACADÉMICOS     VALOR POR SEMESTRE 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO 
VALOR 2026 

ESCUELA DE NEGOCIOS         

PREGRADO A DISTANCIA 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
FINANCIEROS 

BARRANQUILLA $ 2.542.197 5,51% $ 2.682.272 

PREGRADO A DISTANCIA TECNOLOGÍA EN GESTIÓN FINANCIERA BARRANQUILLA $ 2.798.985 5,51% $ 2.953.210 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA BARRANQUILLA $ 5.207.590 5,51% $ 5.494.528 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

BARRANQUILLA $ 5.622.696 5,51% $ 5.932.506 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL PROFESIONAL EN CONTADURÍA PÚBLICA BARRANQUILLA $ 4.681.579 5,51% $ 4.939.534 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES BARRANQUILLA $ 5.622.696 5,51% $ 5.932.506 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
CONTABLES 

BARRANQUILLA $ 3.654.752 5,51% $ 3.856.129 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES  

BARRANQUILLA $ 3.935.887 5,51% $ 4.152.755 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
LOGÍSTICOS Y DE COMERCIO EXTERIOR 

BARRANQUILLA $ 3.935.887 5,51% $ 4.152.755 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
TURÍSTICOS Y HOTELEROS 

BARRANQUILLA $ 3.306.407 5,51% $ 3.488.590 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE BARRANQUILLA $ 4.217.021 5,51% $ 4.449.379 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE TURISMO Y 
HOTELES 

BARRANQUILLA $ 4.133.009 5,51% $ 4.360.738 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL BARRANQUILLA $ 4.498.157 5,51% $ 4.746.005 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TECNOLOGÍA EN GESTIÓN LOGÍSTICA Y DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 4.498.157 5,51% $ 4.746.005 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

BARRANQUILLA $ 5.047.265 5,51% $ 5.325.369 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL PROFESIONAL EN CONTADURÍA PÚBLICA BARRANQUILLA $ 4.202.462 5,51% $ 4.434.017 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES BARRANQUILLA $ 5.047.265 5,51% $ 5.325.369 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 4 de 14 

PROGRAMAS ACADÉMICOS     VALOR POR SEMESTRE 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO 
VALOR 2026 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
CONTABLES  

BARRANQUILLA $ 3.280.721 5,51% $ 3.461.488 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES 

BARRANQUILLA $ 3.533.085 5,51% $ 3.727.758 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
LOGÍSTICOS Y DE COMERCIO EXTERIOR 

BARRANQUILLA $ 3.533.085 5,51% $ 3.727.758 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE BARRANQUILLA $ 3.785.449 5,51% $ 3.994.027 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL BARRANQUILLA $ 4.037.812 5,51% $ 4.260.296 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

VIRTUAL 
TECNOLOGÍA EN GESTIÓN LOGÍSTICA Y DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 4.037.812 5,51% $ 4.260.296 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD 
INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 7.770.389 5,51% $ 8.198.537 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS BARRANQUILLA $ 8.532.586 5,51% $ 9.002.732 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA ESTRATÉGICA 
DEL TALENTO HUMANO 

BARRANQUILLA $ 6.923.841 5,51% $ 7.305.345 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA LOGÍSTICA DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 8.115.726 5,51% $ 8.562.902 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA BARRANQUILLA $ 7.962.105 5,51% $ 8.400.817 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO 
ESTRATÉGICO  

BARRANQUILLA $ 8.063.294 5,51% $ 8.507.581 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y 
COMPETITIVIDAD  

BARRANQUILLA $ 8.063.294 5,51% $ 8.507.581 

POSGRADO PRESENCIAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA  BARRANQUILLA $ 10.393.784 5,51% $ 10.966.481 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN DE INTELIGENCIA DE 
NEGOCIOS 

BARRANQUILLA $ 5.680.000 5,51% $ 5.992.968 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD 
INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 6.924.246 5,51% $ 7.305.772 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN EMPRENDIMIENTOS 
DIGITALES 

BARRANQUILLA $ 6.008.370 5,51% $ 6.339.431 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN FINTECH BARRANQUILLA $ 6.754.504 5,51% $ 7.126.677 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GAMIFICACIÓN Y DESIGN 
THINKING 

BARRANQUILLA $ 5.500.000 5,51% $ 5.803.050 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA LOGÍSTICA DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA                $ 0  $ 8.562.902 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN REALIDAD VIRTUAL 
APLICADA 

BARRANQUILLA $ 6.113.780 5,51% $ 6.450.649 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN TRANSFORMACIÓN 
DIGITAL EMPRESARIAL 

BARRANQUILLA $ 5.165.090 5,51% $ 5.449.686 

POSGRADO VIRTUAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA  BARRANQUILLA $ 9.686.125 5,51% $ 10.219.830 

POSGRADO VIRTUAL MAESTRÍA EN CONTABILIDAD BARRANQUILLA $ 10.131.756 5,51% $ 10.690.016 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES         

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

MEDELLÍN $ 4.681.579 5,51% $ 4.939.534 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

MONTERÍA $ 3.162.300 5,51% $ 3.336.543 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA MONTERÍA $ 3.162.300 5,51% $ 3.336.543 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  MEDELLÍN $ 4.900.237 5,51% $ 5.170.240 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

MEDELLÍN $ 4.366.634 5,51% $ 4.607.236 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA MEDELLÍN $ 4.366.634 5,51% $ 4.607.236 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES MEDELLÍN $ 5.622.696 5,51% $ 5.932.507 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA TÉCNICA PROFESIONAL EN 
PROCESOS EMPRESARIALES 

MEDELLÍN $ 4.036.399 5,51% $ 4.258.805 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN GESTIÓN 
EMPRESARIAL 

MEDELLÍN $ 4.710.436 5,51% $ 4.969.981 

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  MEDELLÍN $ 4.900.237 5,51% $ 5.170.240 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

MEDELLÍN $ 4.366.634 5,51% $ 4.607.236 

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA MEDELLÍN $ 4.366.634 5,51% $ 4.607.236 

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES MEDELLÍN $ 5.622.696 5,51% $ 5.932.507 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 5 de 14 

PROGRAMAS ACADÉMICOS     VALOR POR SEMESTRE 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO 
VALOR 2026 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA TÉCNICA PROFESIONAL EN 
PROCESOS EMPRESARIALES 

MEDELLÍN $ 3.507.295 5,51% $ 3.700.547 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN GESTIÓN 
EMPRESARIAL 

MEDELLÍN $ 4.419.191 5,51% $ 4.662.688 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA MEDELLÍN $ 5.525.995 5,51% $ 5.830.477 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

MONTERÍA $ 5.622.696 5,51% $ 5.932.507 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL PROFESIONAL EN CONTADURÍA PÚBLICA MEDELLÍN $ 4.681.579 5,51% $ 4.939.534 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL PROFESIONAL EN CONTADURÍA PÚBLICA MONTERÍA $ 4.681.579 5,51% $ 4.939.534 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES MEDELLÍN $ 5.622.696 5,51% $ 5.932.507 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
CONTABLES 

MEDELLÍN $ 3.654.752 5,51% $ 3.856.129 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
CONTABLES 

MONTERÍA $ 3.654.752 5,51% $ 3.856.129 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES  

MONTERÍA $ 3.935.887 5,51% $ 4.152.754 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
LOGÍSTICOS Y DE COMERCIO EXTERIOR 

MEDELLÍN $ 3.935.887 5,51% $ 4.152.754 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
TURÍSTICOS Y HOTELEROS 

MEDELLÍN $ 3.868.194 5,51% $ 4.081.331 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE MEDELLÍN $ 4.217.021 5,51% $ 4.449.379 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE MONTERÍA $ 4.217.021 5,51% $ 4.449.379 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE TURISMO Y 
HOTELES 

MEDELLÍN $ 4.420.793 5,51% $ 4.664.379 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL MONTERÍA $ 4.498.157 5,51% $ 4.746.005 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TECNOLOGÍA EN GESTIÓN LOGÍSTICA Y DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

MEDELLÍN $ 4.498.157 5,51% $ 4.746.005 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN APLICACIÓN DE TIC PARA 
LA ENSEÑANZA 

MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DOCENCIA UNIVERSITARIA MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS MONTERÍA $ 8.532.586 5,51% $ 9.002.731 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS MEDELLÍN $ 10.233.227 5,51% $ 10.797.078 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DEL TALENTO 
HUMANO 

MEDELLÍN $ 9.562.406 5,51% $ 10.089.295 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TALENTO 
HUMANO  

MONTERÍA $ 9.091.241 5,51% $ 9.592.168 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA MEDELLÍN $ 9.281.619 5,51% $ 9.793.036 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO  MEDELLÍN $ 9.562.406 5,51% $ 10.089.295 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y 
COMPETITIVIDAD 

MEDELLÍN $ 9.562.406 5,51% $ 10.089.295 

POSGRADO PRESENCIAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA  MEDELLÍN $ 11.015.345 5,51% $ 11.622.291 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN APLICACIÓN DE TIC PARA 
LA ENSEÑANZA 

MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DOCENCIA UNIVERSITARIA MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA MEDELLÍN $ 8.401.176 5,51% $ 8.864.081 

POSGRADO VIRTUAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA  MEDELLÍN $ 11.015.345 5,51% $ 11.622.291 

POSGRADO A DISTANCIA 
ESPECIALIZACIÓN EN APLICACIÓN DE TIC PARA 
LA ENSEÑANZA 

MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

POSGRADO A DISTANCIA ESPECIALIZACIÓN EN DOCENCIA UNIVERSITARIA MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

FACULTAD DE EDUCACIÓN         

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 

MEDELLÍN $ 4.711.470 5,51% $ 4.971.072 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 

BARRANQUILLA $ 4.711.470 5,51% $ 4.971.072 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL  

MONTERÍA $ 4.711.470 5,51% $ 4.971.072 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN LENGÚAS 
EXTRANJERAS CON ÉNFASIS EN INGLÉS 

BARRANQUILLA $ 4.906.158 5,51% $ 5.176.487 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 6 de 14 

PROGRAMAS ACADÉMICOS     VALOR POR SEMESTRE 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO 
VALOR 2026 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN PEDAGOGÍA DE 
LA PRIMERA INFANCIA 

MEDELLÍN $ 4.711.470 5,51% $ 4.971.072 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN LENGÚAS 
EXTRANJERAS CON ÉNFASIS EN INGLÉS 

BARRANQUILLA $ 4.906.158 5,51% $ 5.176.487 

PREGRADO A DISTANCIA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL BARRANQUILLA $ 3.328.362 5,51% $ 3.511.755 

POSGRADO  PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN EDUCACIÓN INCLUSIVA BARRANQUILLA $ 7.270.032 5,51% $ 7.670.611 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN EDUCACIÓN AMBIENTAL Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

BARRANQUILLA $ 5.000.000 5,51% $ 5.275.500 

POSGRADO  VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN INNOVACIÓN EDUCATIVA 
Y TIC 

BARRANQUILLA $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

POSGRADO  PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN INNOVACIÓN EDUCATIVA 
Y TIC 

BARRANQUILLA $ 5.960.685 5,51% $ 6.289.118 

FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES         

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE COMUNICACIÓN SOCIAL  BARRANQUILLA $ 5.251.186 5,51% $ 5.540.526 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE DERECHO MONTERÍA $ 4.720.319 5,51% $ 4.980.409 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE DERECHO  MEDELLÍN $ 4.784.096 5,51% $ 5.047.700 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE DERECHO  BARRANQUILLA $ 4.784.096 5,51% $ 5.047.700 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA MEDELLÍN $ 5.350.871 5,51% $ 5.645.704 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA BARRANQUILLA $ 5.031.488 5,51% $ 5.308.723 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA  MONTERÍA $ 4.364.980 5,51% $ 4.605.490 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE DERECHO  BARRANQUILLA $ 5.338.468 5,51% $ 5.632.618 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA PROFESIONAL COMUNICACIONES Y 
MARKETING  

MEDELLÍN $ 5.007.546 5,51% $ 5.283.462 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA PROFESIONAL COMUNICACIONES Y 
MARKETING  

MEDELLÍN $ 5.007.546 5,51% $ 5.283.462 

PREGRADO A DISTANCIA 
TECNOLOGÍA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

MONTERÍA $ 3.000.000 5,51% $ 3.165.300 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

MEDELLÍN $ 9.637.094 5,51% $ 10.168.098 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

BARRANQUILLA $ 8.126.273 5,51% $ 8.574.031 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL  

BARRANQUILLA $ 8.126.273 5,51% $ 8.574.031 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INFORMÁTICO BARRANQUILLA $ 6.923.841 5,51% $ 7.305.345 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL BARRANQUILLA $ 7.770.389 5,51% $ 8.198.537 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL MEDELLÍN $ 9.281.619 5,51% $ 9.793.036 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL  BARRANQUILLA $ 7.241.377 5,51% $ 7.640.377 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PÚBLICO MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INFORMÁTICO BARRANQUILLA $ 5.924.042 5,51% $ 6.250.457 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INTERNACIONAL 
HUMANITARIO 

BARRANQUILLA $ 6.200.000 5,51% $ 6.541.620 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL  BARRANQUILLA $ 7.770.389 5,51% $ 8.198.537 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PÚBLICO MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN TANATOLOGÍA Y 
CUIDADOS DE LA VIDA 

BARRANQUILLA $ 6.100.000 5,51% $ 6.436.110 

POSGRADO A DISTANCIA ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PÚBLICO MEDELLÍN $ 7.547.319 5,51% $ 7.963.176 

FACULTAD DE INGENIERÍAS         

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS MEDELLÍN $ 4.681.579 5,51% $ 4.939.534 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL MEDELLÍN $ 5.890.444 5,51% $ 6.215.007 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL BARRANQUILLA $ 5.890.444 5,51% $ 6.215.007 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN HIGIENE Y 
SEGURIDAD EN EL TRABAJO  

BARRANQUILLA $ 4.722.176 5,51% $ 4.982.368 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 7 de 14 

PROGRAMAS ACADÉMICOS     VALOR POR SEMESTRE 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO 
VALOR 2026 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL  BARRANQUILLA $ 5.287.611 5,51% $ 5.578.959 

PREGRADO A DISTANCIA INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL BARRANQUILLA $ 5.300.000 5,51% $ 5.592.030 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA INGENIERIA EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO 

BARRANQUILLA $ 5.316.780 5,51% $ 5.609.735 

PREGRADO A DISTANCIA 
TÉCNICA PROFESIONAL EN MANEJO 
AGROINDUSTRIAL 

BARRANQUILLA $ 4.425.365 5,51% $ 4.669.202 

PREGRADO A DISTANCIA 
TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN 
AGROINDUSTRIAL 

BARRANQUILLA $ 4.867.901 5,51% $ 5.136.123 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL PROFESIONAL EN INGENIERÍAS DE SISTEMAS BARRANQUILLA $ 5.622.696 5,51% $ 5.932.506 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL 
TÉCNICA PROFESIONAL EN PROGRAMACIÓN DE 
COMPUTADORES 

BARRANQUILLA $ 3.935.887 5,51% $ 4.152.755 

PREGRADO CICLOS 
PROPEDEUTICOS 

PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN DESARROLLO DE SOFTWARE BARRANQUILLA $ 4.498.157 5,51% $ 4.746.005 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DESARROLLO ÁGIL DEL 
SOFTWARE 

MEDELLÍN $ 8.999.114 5,51% $ 9.494.965 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS  BARRANQUILLA $ 8.481.174 5,51% $ 8.948.486 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA MEDELLÍN $ 9.179.910 5,51% $ 9.685.723 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA  BARRANQUILLA $ 7.740.762 5,51% $ 8.167.278 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DESARROLLO ÁGIL DEL 
SOFTWARE 

MEDELLÍN $ 8.999.114 5,51% $ 9.494.965 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS  BARRANQUILLA $ 8.481.174 5,51% $ 8.948.486 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN INTERNET DE LAS COSAS BARRANQUILLA $ 6.090.000 5,51% $ 6.425.559 

 
Parágrafo: Algunos valores al momento de liquidarse pueden tener una variación 
mínima por ajustes en decimales.  
 
ARTÍCULO 2. Aprobar el incremento en el mismo porcentaje que en el artículo 
primero, en los valores de los créditos académicos correspondientes a los programas 
académicos mencionados en el mismo artículo de la siguiente forma: 
 

PROGRAMAS ACADÉMICOS    VALOR DEL CRÉDITO ACADÉMICO 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO VALOR 2026 

ESCUELA DE NEGOCIOS        

PREGRADO A DISTANCIA TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS FINANCIEROS BARRANQUILLA $ 167.815 5,51% $ 177.061 

PREGRADO A DISTANCIA TECNOLOGÍA EN GESTIÓN FINANCIERA BARRANQUILLA $ 277.149 5,51% $ 292.420 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA BARRANQUILLA $ 289.310 5,51% $ 305.251 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS BARRANQUILLA $ 314.313 5,51% $ 331.631 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL PROFESIONAL EN CONTADURÍA PÚBLICA BARRANQUILLA $ 275.387 5,51% $ 290.561 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES BARRANQUILLA $ 318.265 5,51% $ 335.802 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS CONTABLES BARRANQUILLA $ 211.870 5,51% $ 223.544 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES  

BARRANQUILLA $ 218.660 5,51% $ 230.709 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS LOGÍSTICOS Y 
DE COMERCIO EXTERIOR 

BARRANQUILLA $ 221.739 5,51% $ 233.957 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS TURÍSTICOS Y 
HOTELEROS 

BARRANQUILLA $ 183.690 5,51% $ 193.811 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE BARRANQUILLA $ 245.652 5,51% $ 259.187 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE TURISMO Y HOTELES BARRANQUILLA $ 267.881 5,51% $ 282.641 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 8 de 14 

PROGRAMAS ACADÉMICOS    VALOR DEL CRÉDITO ACADÉMICO 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO VALOR 2026 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL BARRANQUILLA $ 252.233 5,51% $ 266.132 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN LOGÍSTICA Y DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 252.233 5,51% $ 266.132 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS BARRANQUILLA $ 282.145 5,51% $ 297.691 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL PROFESIONAL EN CONTADURÍA PÚBLICA BARRANQUILLA $ 247.204 5,51% $ 260.825 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES BARRANQUILLA $ 285.695 5,51% $ 301.437 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS CONTABLES  BARRANQUILLA $ 190.186 5,51% $ 200.665 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES 

BARRANQUILLA $ 196.283 5,51% $ 207.098 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS LOGÍSTICOS Y 
DE COMERCIO EXTERIOR 

BARRANQUILLA $ 199.047 5,51% $ 210.014 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE BARRANQUILLA $ 220.511 5,51% $ 232.662 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL BARRANQUILLA $ 226.420 5,51% $ 238.895 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
VIRTUAL 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN LOGÍSTICA Y DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 226.420 5,51% $ 238.895 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD 
INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 518.026 5,51% $ 546.569 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS BARRANQUILLA $ 609.470 5,51% $ 643.052 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA ESTRATÉGICA DEL 
TALENTO HUMANO 

BARRANQUILLA $ 494.560 5,51% $ 521.810 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA LOGÍSTICA DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 541.047 5,51% $ 570.859 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA BARRANQUILLA $ 568.721 5,51% $ 600.057 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO 
ESTRATÉGICO  

BARRANQUILLA $ 575.950 5,51% $ 607.685 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y 
COMPETITIVIDAD  

BARRANQUILLA $ 575.950 5,51% $ 607.685 

POSGRADO PRESENCIAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA  BARRANQUILLA $ 820.562 5,51% $ 865.775 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN DE INTELIGENCIA DE NEGOCIOS BARRANQUILLA $ 405.714 5,51% $ 428.069 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD 
INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA $ 461.617 5,51% $ 487.052 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN EMPRENDIMIENTOS 
DIGITALES 

BARRANQUILLA $ 400.558 5,51% $ 422.629 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN FINTECH BARRANQUILLA $ 482.465 5,51% $ 509.049 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GAMIFICACIÓN Y DESIGN 
THINKING 

BARRANQUILLA $ 392.857 5,51% $ 414.504 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA LOGÍSTICA DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

BARRANQUILLA   $ 570.860 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN REALIDAD VIRTUAL APLICADA BARRANQUILLA $ 436.699 5,51% $ 460.761 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN TRANSFORMACIÓN DIGITAL 
EMPRESARIAL 

BARRANQUILLA $ 368.935 5,51% $ 389.263 

POSGRADO VIRTUAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA  BARRANQUILLA $ 764.694 5,51% $ 806.829 

POSGRADO VIRTUAL MAESTRÍA EN CONTABILIDAD BARRANQUILLA $ 690.802 5,51% $ 728.865 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES        

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS MEDELLÍN $ 292.598 5,51% $ 308.720 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS MONTERÍA $ 175.684 5,51% $ 185.364 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA MONTERÍA $ 175.684 5,51% $ 185.364 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  MEDELLÍN $ 280.014 5,51% $ 295.443 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS MEDELLÍN $ 242.591 5,51% $ 255.958 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA MEDELLÍN $ 242.591 5,51% $ 255.958 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 9 de 14 

PROGRAMAS ACADÉMICOS    VALOR DEL CRÉDITO ACADÉMICO 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO VALOR 2026 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES MEDELLÍN $ 312.372 5,51% $ 329.584 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES 

MEDELLÍN $ 224.244 5,51% $ 236.600 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN GESTIÓN 
EMPRESARIAL 

MEDELLÍN $ 261.691 5,51% $ 276.110 

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  MEDELLÍN $ 272.234 5,51% $ 287.234 

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS MEDELLÍN $ 242.591 5,51% $ 255.958 

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA DE CONTADURÍA PÚBLICA MEDELLÍN $ 242.591 5,51% $ 255.958 

PREGRADO A DISTANCIA PROGRAMA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES MEDELLÍN $ 312.372 5,51% $ 329.584 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES 

MEDELLÍN $ 194.850 5,51% $ 205.586 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN GESTIÓN 
EMPRESARIAL 

MEDELLÍN $ 259.038 5,51% $ 273.311 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA MEDELLÍN $ 307.000 5,51% $ 323.916 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS MONTERÍA $ 314.313 5,51% $ 331.632 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL PROFESIONAL EN CONTADURÍA PÚBLICA MEDELLÍN $ 275.387 5,51% $ 290.561 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL PROFESIONAL EN CONTADURÍA PÚBLICA MONTERÍA $ 275.387 5,51% $ 290.561 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES MEDELLÍN $ 318.265 5,51% $ 335.801 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS CONTABLES MEDELLÍN $ 211.870 5,51% $ 223.544 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS CONTABLES MONTERÍA $ 211.870 5,51% $ 223.544 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES  

MONTERÍA $ 218.660 5,51% $ 230.708 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS LOGÍSTICOS Y 
DE COMERCIO EXTERIOR 

MEDELLÍN $ 221.739 5,51% $ 233.957 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS TURÍSTICOS Y 
HOTELEROS 

MEDELLÍN $ 214.899 5,51% $ 226.740 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE MEDELLÍN $ 245.652 5,51% $ 259.187 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE MONTERÍA $ 245.652 5,51% $ 259.187 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE TURISMO Y HOTELES MEDELLÍN $ 286.533 5,51% $ 302.321 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL MONTERÍA $ 252.233 5,51% $ 266.131 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN LOGÍSTICA Y DE 
COMERCIO INTERNACIONAL 

MEDELLÍN $ 252.233 5,51% $ 266.131 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN APLICACIÓN DE TIC PARA LA 
ENSEÑANZA 

MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DOCENCIA UNIVERSITARIA MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS MONTERÍA $ 609.470 5,51% $ 643.052 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS MEDELLÍN $ 787.172 5,51% $ 830.545 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DEL TALENTO 
HUMANO 

MEDELLÍN $ 735.570 5,51% $ 776.100 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TALENTO HUMANO  MONTERÍA $ 699.327 5,51% $ 737.860 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA MEDELLÍN $ 662.972 5,51% $ 699.502 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO  MEDELLÍN $ 683.029 5,51% $ 720.664 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y 
COMPETITIVIDAD 

MEDELLÍN $ 683.029 5,51% $ 720.664 

POSGRADO PRESENCIAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA  MEDELLÍN $ 786.811 5,51% $ 830.164 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN APLICACIÓN DE TIC PARA LA 
ENSEÑANZA 

MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 10 de 14 

PROGRAMAS ACADÉMICOS    VALOR DEL CRÉDITO ACADÉMICO 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO VALOR 2026 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DOCENCIA UNIVERSITARIA MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA MEDELLÍN $ 600.084 5,51% $ 633.149 

POSGRADO VIRTUAL MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN MBA  MEDELLÍN $ 786.811 5,51% $ 830.164 

POSGRADO A DISTANCIA 
ESPECIALIZACIÓN EN APLICACIÓN DE TIC PARA LA 
ENSEÑANZA 

MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 

POSGRADO A DISTANCIA ESPECIALIZACIÓN EN DOCENCIA UNIVERSITARIA MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 

FACULTAD DE EDUCACIÓN        

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 

MEDELLÍN $ 275.999 5,51% $ 291.207 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 

BARRANQUILLA $ 275.999 5,51% $ 291.207 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL  

MONTERÍA $ 275.999 5,51% $ 291.207 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN LENGÚAS 
EXTRANJERAS CON ÉNFASIS EN INGLÉS 

BARRANQUILLA $ 328.182 5,51% $ 346.265 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN PEDAGOGÍA DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

MEDELLÍN $ 275.999 5,51% $ 291.207 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA LICENCIATURA EN LENGÚAS 
EXTRANJERAS CON ÉNFASIS EN INGLÉS 

BARRANQUILLA $ 328.182 5,51% $ 346.265 

PREGRADO A DISTANCIA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL BARRANQUILLA $ 192.391 5,51% $ 202.992 

POSGRADO  PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN EDUCACIÓN INCLUSIVA BARRANQUILLA $ 519.288 5,51% $ 547.901 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN EDUCACIÓN AMBIENTAL Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

BARRANQUILLA $ 357.143 5,51% $ 376.821 

POSGRADO  VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN INNOVACIÓN EDUCATIVA Y 
TIC 

BARRANQUILLA $ 539.093 5,51% $ 568.797 

POSGRADO  PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN INNOVACIÓN EDUCATIVA Y 
TIC 

BARRANQUILLA $ 425.764 5,51% $ 449.223 

FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES        

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE COMUNICACIÓN SOCIAL  BARRANQUILLA $ 300.067 5,51% $ 316.601 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE DERECHO MONTERÍA $ 262.240 5,51% $ 276.689 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE DERECHO  MEDELLÍN $ 284.767 5,51% $ 300.458 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE DERECHO  BARRANQUILLA $ 284.767 5,51% $ 300.458 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA MEDELLÍN $ 313.846 5,51% $ 331.139 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA BARRANQUILLA $ 292.151 5,51% $ 308.249 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE PSICOLOGÍA  MONTERÍA $ 253.450 5,51% $ 267.415 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE DERECHO  BARRANQUILLA $ 307.986 5,51% $ 324.956 

PREGRADO VIRTUAL 
PROGRAMA PROFESIONAL COMUNICACIONES Y 
MARKETING  

MEDELLÍN $ 278.197 5,51% $ 293.526 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA PROFESIONAL COMUNICACIONES Y 
MARKETING  

MEDELLÍN $ 278.197 5,51% $ 293.526 

PREGRADO A DISTANCIA 
TECNOLOGÍA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

MONTERÍA $ 166.667 5,51% $ 175.850 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO MEDELLÍN $ 741.315 5,51% $ 782.161 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO BARRANQUILLA $ 580.449 5,51% $ 612.431 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO CONSTITUCIONAL  BARRANQUILLA $ 638.493 5,51% $ 673.674 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INFORMÁTICO BARRANQUILLA $ 494.560 5,51% $ 521.810 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL BARRANQUILLA $ 518.026 5,51% $ 546.569 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL MEDELLÍN $ 713.970 5,51% $ 753.310 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL  BARRANQUILLA $ 517.242 5,51% $ 545.742 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PÚBLICO MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INFORMÁTICO BARRANQUILLA $ 423.146 5,51% $ 446.461 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 11 de 14 

PROGRAMAS ACADÉMICOS    VALOR DEL CRÉDITO ACADÉMICO 

NIVEL MODALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA SEDE VALOR 2025 
% 

INCREMENTO VALOR 2026 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INTERNACIONAL 
HUMANITARIO 

BARRANQUILLA $ 442.857 5,51% $ 467.259 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL  BARRANQUILLA $ 555.027 5,51% $ 585.609 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PÚBLICO MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN TANATOLOGÍA Y CUIDADOS 
DE LA VIDA 

BARRANQUILLA $ 435.714 5,51% $ 459.722 

POSGRADO A DISTANCIA ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PÚBLICO MEDELLÍN $ 539.094 5,51% $ 568.798 

FACULTAD DE INGENIERÍAS        

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS MEDELLÍN $ 292.598 5,51% $ 308.720 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL MEDELLÍN $ 370.469 5,51% $ 390.882 

PREGRADO PRESENCIAL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL BARRANQUILLA $ 370.469 5,51% $ 390.882 

PREGRADO PRESENCIAL 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN HIGIENE Y SEGURIDAD 
EN EL TRABAJO  

BARRANQUILLA $ 275.078 5,51% $ 290.235 

PREGRADO VIRTUAL PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL  BARRANQUILLA $ 332.556 5,51% $ 350.880 

PREGRADO A DISTANCIA INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL BARRANQUILLA $ 296.089 5,51% $ 312.404 

PREGRADO A DISTANCIA 
PROGRAMA INGENIERIA EN SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 

BARRANQUILLA $ 310.924 5,51% $ 328.056 

PREGRADO A DISTANCIA 
TÉCNICA PROFESIONAL EN MANEJO 
AGROINDUSTRIAL 

BARRANQUILLA $ 245.854 5,51% $ 259.400 

PREGRADO A DISTANCIA TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN AGROINDUSTRIAL BARRANQUILLA $ 270.439 5,51% $ 285.340 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL PROFESIONAL EN INGENIERÍAS DE SISTEMAS BARRANQUILLA $ 297.673 5,51% $ 314.074 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROGRAMACIÓN DE 
COMPUTADORES 

BARRANQUILLA $ 218.660 5,51% $ 230.709 

PREGRADO 
CICLOS 

PROPEDEUTICOS 
PRESENCIAL TECNOLOGÍA EN DESARROLLO DE SOFTWARE BARRANQUILLA $ 257.037 5,51% $ 271.200 

POSGRADO PRESENCIAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DESARROLLO ÁGIL DEL 
SOFTWARE 

MEDELLÍN $ 642.794 5,51% $ 678.212 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS  BARRANQUILLA $ 530.074 5,51% $ 559.281 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA MEDELLÍN $ 679.994 5,51% $ 717.462 

POSGRADO PRESENCIAL ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA  BARRANQUILLA $ 573.390 5,51% $ 604.984 

POSGRADO VIRTUAL 
ESPECIALIZACIÓN EN DESARROLLO ÁGIL DEL 
SOFTWARE 

MEDELLÍN $ 642.794 5,51% $ 678.212 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS  BARRANQUILLA $ 530.074 5,51% $ 559.281 

POSGRADO VIRTUAL ESPECIALIZACIÓN EN INTERNET DE LAS COSAS BARRANQUILLA $ 435.000 5,51% $ 458.969 

 
Parágrafo: Algunos valores al momento de liquidar pueden tener una mínima 
variación por ajustes en decimales. 
 
ARTÍCULO 3. Aprobar un incremento del 5,51%, en los derechos pecuniarios de los 
conceptos asociados con cursos de idiomas por extensión, a saber:  
 

EXTENSIÓN VALOR 2025 
% 

INCREMENTO 
VALOR 2026 

INGLÉS  $ 576.611 5,51% $ 608.382 

ALEMÁN $ 668.871 5,51% $ 705.725 

FRANCÉS $ 668.871 5,51% $ 705.725 

MANDARÍN $ 885.510 5,51% $ 934.302 

 
Parágrafo: Si algún estudiante desea cursar en vacacional alguna asignatura 
asociada a idiomas, y esta se encuentra dentro del pénsum de su programa 
académico, el estudiante deberá cancelar el valor del crédito académico 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 12 de 14 

correspondiente de acuerdo con el programa.  En este caso no aplica el valor de 
inglés como curso de extensión.  
 
ARTÍCULO 4. Aprobar un incremento del 5,51%, en los derechos pecuniarios en 
todos los conceptos para los trámites administrativos-académico: 
 

OTROS DERECHOS PECUNIARIOS VALOR 2025 
% 

INCREMENTO 
VALOR 2026 

INSCRIPCIÓN PREGRADO $ 74.039 5,51% $ 78.118 

INCRIPCIÓN VIRTUALIDAD Y EDUCACIÓN A DISTANCIA $ 109.947 5,51% $ 116.005 

INSCRIPCIÓN POSGRADO $ 120.313 5,51% $ 126.942 

CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS PREGRADO $ 15.575 5,51% $ 16.434 

CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS EDUCACIÓN CONTINUA     $ 16.434 

CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS POSGRADO $ 27.671 5,51% $ 29.196 

CONTENIDOS PROGRAMATICOS PREGRADO $ 15.575 5,51% $ 16.434 

CONTENIDOS PROGRAMATICOS POSGRADOS $ 22.137 5,51% $ 23.357 

SUPLETORIOS O DIFERIDOS PREGRADO $ 64.896 5,51% $ 68.471 

SUPLETORIOS O DIFERIDOS POSGRADO $ 164.650 5,51% $ 173.723 

HABILITACIONES PREGRADO $ 125.909 5,51% $ 132.847 

SEGURO ESTUDIANTIL $ 51.576 5,51% $ 54.418 

 
Parágrafo: Todos los costos asociados en este artículo, referentes a pregrado y que 
no especifiquen la modalidad, aplicarán también para todos los programas de la 
modalidad virtual y distancia. 
 
ARTÍCULO 5. Aprobar un incremento del 5,51% a los trámites de grados así: 
 

TRÁMITES PARA GRADOS VALOR 2025 % INCREMENTO VALOR 2026 

GRADO COLECTIVO       

DERECHOS DE GRADO (Sede Barranquilla)       

Nivel Posgrado $ 1.239.807 5,51% $ 1.308.120 

Nivel Profesional $ 1.239.807 5,51% $ 1.308.120 

Nivel Tecnólogo $ 929.855 5,51% $ 981.090 

Nivel Técnico $ 619.903 5,51% $ 654.060 

DERECHOS DE GRADO (Sede Medellín y Montería)       

Nivel Posgrado $ 1.960.320 5,51% $ 2.068.334 

Nivel Profesional $ 1.306.881 5,51% $ 1.378.890 

Nivel Tecnólogo $ 980.160 5,51% $ 1.034.167 

Nivel Técnico $ 653.440 5,51% $ 689.444 

GRADO PRIVADO *       

DERECHOS DE GRADO (Sede Barranquilla)       

Nivel Posgrado $ 1.859.710 5,51% $ 1.962.180 

Nivel Profesional $ 1.859.710 5,51% $ 1.962.180 

Nivel Tecnólogo $ 1.239.807 5,51% $ 1.308.120 

Nivel Técnico $ 929.855 5,51% $ 981.090 

DERECHOS DE GRADO (Sede Medellín y Montería)       

Nivel Posgrado $ 2.613.760 5,51% $ 2.757.778 

Nivel Profesional $ 1.960.320 5,51% $ 2.068.334 

Nivel Tecnólogo $ 1.306.881 5,51% $ 1.378.890 

Nivel Técnico $ 980.160 5,51% $ 1.034.167 

OPCIONES DE GRADO       

DIPLOMADOS PREGRADO       

Nivel Técnico para  programa Presencial, Virtual y A Distancia $ 583.731 5,51% $ 615.895 

Nivel Tecnólogo para  programa Presencial, Virtual y A Distancia $ 874.529 5,51% $ 922.715 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 13 de 14 

TRÁMITES PARA GRADOS VALOR 2025 % INCREMENTO VALOR 2026 

Nivel Profesional para  programa Presencial $ 4.398.162 5,51% $ 4.640.500 

Nivel Profesional para  programa Virtual y A Distancia $ 3.615.698 5,51% $ 3.814.923 

Crédito Módulo diplomado nivel técnico Presencial, Virtual y a Distancia** $ 194.577 5,51% $ 205.299 

Crédito Módulo diplomado nivel tecnólogo Presencial, Virtual y a Distancia** $ 218.632 5,51% $ 230.679 

Crédito Módulo diplomado nivel profesional Presencial** $ 314.154 5,51% $ 331.464 

Crédito Módulo diplomado nivel profesional Virtual y A Distancia** $ 301.308 5,51% $ 317.910 

DIPLOMADOS POSGRADOS       

Nivel Posgrados (Sede Medellín) $ 4.398.162 5,51% $ 4.640.500 

SEMINARIO       

Nivel Posgrado (Sede Barranquilla) $ 2.329.139 5,51% $ 2.457.475 

PROYECTO INVESTIGACIÓN (MONOGRAFÍAS)        

Nivel Técnico $ 484.263 5,51% $ 510.946 

Nivel Tecnólogo $ 736.079 5,51% $ 776.637 

Nivel Profesional $ 2.329.307 5,51% $ 2.457.652 

PLAN DE NEGOCIO       

Nivel Técnico $ 484.263 5,51% $ 510.946 

Nivel Tecnólogo $ 736.079 5,51% $ 776.637 

Nivel Profesional $ 2.329.307 5,51% $ 2.457.652 

PASANTÍA       

Nivel Técnico $ 511.954 5,51% $ 540.163 

Nivel Tecnólogo $ 778.171 5,51% $ 821.049 

Nivel Profesional $ 2.462.507 5,51% $ 2.598.191 

PRÁCTICA PROFESIONAL       

Nivel Técnico $ 484.263 5,51% $ 510.946 

Nivel Tecnólogo $ 736.079 5,51% $ 776.637 

Nivel Profesional $ 2.329.307 5,51% $ 2.457.652 

ANTEPROYECTOS DE SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN       

Nivel Técnico $ 484.263 5,51% $ 510.946 

Nivel Tecnólogo $ 736.079 5,51% $ 776.637 

Nivel Profesional $ 2.329.307 5,51% $ 2.457.652 

EMPRENDIMIENTO       

Nivel Técnico $ 484.263 5,51% $ 510.946 

Nivel Tecnólogo $ 736.079 5,51% $ 776.637 

Nivel Profesional $ 2.329.307 5,51% $ 2.457.652 

OTROS CONCEPTOS PARA PROCESOS DE GRADOS       

PREPARATORIOS NIVEL PROFESIONAL $ 2.329.307 5,51% $ 2.457.652 

 
Parágrafo 1: Los valores de grados privados son los valores a aplicar para las 
ceremonias de grados por ventanilla. 
Parágrafo 2: El valor del crédito académico asociado al módulo del diplomado de 
opción de grado sólo aplica en eventos en que el estudiante deba repetir un módulo.  
 
ARTÍCULO 6. Los derechos de matrícula de pregrado y posgrados, podrán ser 
sujetos a recargos extraordinarios. 
 
ARTÍCULO 7. Los derechos pecuniarios diferentes a derechos de matrículas para los 
programas de pregrados y posgrados, relacionados en los artículos 3, 4 y 5, no son 
reembolsables, no son transferibles entre estudiantes, no se acumulan para pagos de 
derechos de grado de pregrado, posgrado o idiomas, presenciales, virtuales o distancia, 
así ́como tampoco serán congelados para una vigencia posterior. 
 

ARTÍCULO 8. El pago de todos los derechos pecuniarios se debe realizar únicamente 



ACUERDO 057 – 119 DE NOVIEMBRE 26 DE 2025 

DERECHOS PECUNIARIOS 2026  

 

 

 Página 14 de 14 

en las cuentas autorizadas por la institución o a través de la página web institucional. La 
Americana no otorga autorización a funcionarios para recibir pagos en efectivo, por lo 
tanto, no se responsabiliza de pagos realizados de forma no autorizada. 
 

ARTÍCULO 9. El presente acuerdo surte efectos para las matrículas y demás procesos 
internos del año 2026.   
 

Dado en la ciudad de Barranquilla, a los 26 días del mes de noviembre de 2025. 
  
 
Comuníquese y cúmplase.  

 
 
 
 
 
 
 
JAIME ENRIQUE MUÑOZ           STELLA GUTIÉRREZ CONSUEGRA 
Presidente Consejo Directivo                             Secretaría General  
 
 
 

    


